
42 市町村名 鞍手町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,598,079 21.9 1,563,734 22.1 △ 2.1 1,556,086 12.2 △ 0.5 1,774,948 28.2 14.1 1,834,953 30.1 3.4

 地 方 譲 与 税 128,975 1.8 163,137 2.3 26.5 231,337 1.8 41.8 93,083 1.5 △ 59.8 89,737 1.5 △ 3.6

 地方消費税交付金 175,044 2.4 163,751 2.3 △ 6.5 173,663 1.4 6.1 165,704 2.6 △ 4.6 150,538 2.5 △ 9.2

歳  地 方 交 付 税 2,447,989 33.6 2,494,494 35.2 1.9 2,480,213 19.4 △ 0.6 2,283,154 36.3 △ 7.9 2,259,383 37.1 △ 1.0

 分担金・負担金 23,010 0.3 19,120 0.3 △ 16.9 44,262 0.3 131.5 54,508 0.9 23.1 57,314 0.9 5.1

 使用料・手数料 243,259 3.3 254,534 3.6 4.6 259,302 2.0 1.9 258,530 4.1 △ 0.3 253,202 4.2 △ 2.1

 国 庫 支 出 金 713,505 9.8 493,434 7.0 △ 30.8 571,911 4.5 △ 180.2 127,295 2.0 △ 77.7 216,691 3.6 70.2

 県  支  出  金 285,465 3.9 352,693 5.0 23.6 269,158 2.1 0.0 451,835 7.2 67.9 362,362 5.9 △ 19.8

 財  産  収  入 21,948 0.3 26,456 0.4 20.5 33,085 0.3 25.1 34,656 0.6 4.7 31,592 0.5 △ 8.8

 繰    入    金 468,939 6.4 536,477 7.6 14.4 6,176,271 48.4 1051.3 232,256 3.7 △ 96.2 108,276 1.8 △ 53.4

 繰    越    金 127,126 1.7 98,020 1.4 △ 22.9 107,721 0.8 9.9 92,635 1.5 △ 14.0 84,638 1.4 △ 8.6

 諸    収    入 118,817 1.6 85,679 1.2 △ 27.9 155,813 1.2 81.9 142,124 2.3 △ 8.8 187,275 3.1 31.8

入  地    方    債 774,500 10.6 667,400 9.4 △ 13.8 566,800 4.4 △ 15.1 461,647 7.3 △ 18.6 349,909 5.7 △ 24.2

 そ    の    他 156,624 2.2 158,872 2.2 1.4 142,004 1.1 △ 10.6 115,495 1.8 △ 18.7 106,499 1.7 △ 7.8

 歳  入  合  計 7,283,280 100.0 7,077,801 100.0 △ 2.8 12,767,626 100.0 80.4 6,287,870 100.0 △ 50.8 6,092,369 100.0 △ 3.1

    うち  うち一般財源等 5,150,755 70.7 5,251,328 74.2 2.0 5,291,016 41.4 0.8 4,999,118 79.5 △ 5.5 4,834,727 79.4 △ 3.3

    うち　うち経常一財等 4,063,601 55.8 4,139,828 58.5 1.9 4,110,360 32.2 △ 0.7 4,053,827 64.5 △ 1.4 4,047,516 66.4 △ 0.2

    人    件    費人    件    費 1,330,327 18.5 1,385,107 19.9 4.1 1,396,920 11.0 0.9 1,388,712 22.4 △ 0.6 1,230,342 20.5 △ 11.4

    扶    助    費扶    助    費 520,400 7.2 536,585 7.7 3.1 524,834 4.1 △ 2.2 593,302 9.6 13.0 603,308 10.1 1.7

    公    債    費公    債    費 922,313 12.8 915,750 13.1 △ 0.7 909,835 7.2 △ 0.6 940,850 15.2 3.4 902,476 15.1 △ 4.1

歳  義務的経費計 2,773,040 38.6 2,837,442 40.7 2.3 2,831,589 22.3 △ 0.2 2,922,864 47.1 3.2 2,736,126 45.7 △ 6.4

    普通建設事業費普通建設事業費 1,253,494 17.4 926,927 13.3 △ 26.1 3,009,389 23.7 224.7 455,274 7.3 △ 84.9 510,508 8.5 12.1

      うち　うち単独事業費 573,478 8.0 497,906 7.1 △ 13.2 2,569,397 20.3 416.0 255,180 4.1 △ 90.1 227,555 3.8 △ 10.8

    災害復旧事業費災害復旧事業費 0 0.0 3,402 0.0    皆増 721 0.0 △ 78.8 0 0.0    皆減 0 0.0

    失業対策事業費失業対策事業費 335,316 4.7 333,818 4.8 △ 0.4 584,348 4.6 75.0 45,107 0.7 △ 92.3 0 0.0    皆減

 投資的経費計 1,588,810 22.1 1,264,147 18.1 △ 20.4 3,594,458 28.4 184.3 500,381 8.1 △ 86.1 510,508 8.5 2.0

 物    件    費 856,808 11.9 889,646 12.8 3.8 859,706 6.8 △ 3.4 907,292 14.6 5.5 881,806 14.7 △ 2.8

 維 持 補 修 費 55,371 0.8 68,711 1.0 24.1 70,865 0.6 3.1 55,478 0.9 △ 21.7 60,381 1.0 8.8

 補  助  費  等 1,005,309 14.0 1,050,504 15.1 4.5 1,135,478 9.0 8.1 1,027,218 16.6 △ 9.5 1,008,470 16.8 △ 1.8

    うち　うち一組負担金 438,449 6.1 469,715 6.7 7.1 535,635 4.2 14.0 522,679 8.4 △ 2.4 514,828 8.6 △ 1.5

出  繰    出    金 674,312 9.4 708,385 10.2 5.1 730,424 5.8 3.1 743,790 12.0 1.8 750,894 12.5 1.0

 積    立    金 214,610 3.0 134,245 1.9 △ 37.4 3,435,471 27.1 2459.1 29,209 0.5 △ 99.1 25,563 0.4 △ 12.5

 投資･出資･貸付金 17,000 0.2 17,000 0.2 0.0 17,000 0.1 0.0 17,000 0.3 0.0 16,800 0.3 △ 1.2

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 7,185,260 100.0 6,970,080 100.0 △ 3.0 12,674,991 100.0 81.8 6,203,232 100.0 △ 51.1 5,990,548 100.0 △ 3.4

 形  式  収  支 98,020 107,721 92,635 84,638 101,821

 実  質  収  支 98,020 59,639 90,490 84,638 89,757

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 4,149,392 2.8 4,127,980 △ 0.5 4,239,314 2.7 4,252,475 0.3

 財 政 力 指 数 0.44 △ 0.01 0.44 0.00 0.45 0.01 0.47 0.02

 実質赤字比率 - - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00

 実質公債費比率 13.0 13.0 0.0 13.8 0.8 13.8 0.0

 将来負担比率 36.2 27.0 △ 9.2

 経 常 収 支 比 率 89.8 1.2 95.8 6.0 97.9 2.1 96.9 △ 1.0

 積立基金現在高 7,327,075 △ 5.0 4,622,888 △ 36.9 4,455,642 △ 3.6 4,344,544 △ 2.5

    財調基金現在高財政調整基金 449,344 0.0 346,700 △ 22.8 234,369 △ 32.4 234,032 △ 0.1

    減債基金現在高減債基金 168,032 △ 32.3 60,075 △ 64.2 255 △ 99.6 255 0.0

    特目基金現在高その他特定目的基金 6,709,699 △ 4.3 4,216,113 △ 37.2 4,221,018 0.1 4,110,257 △ 2.6

 地方債現在高 7,291,372 △ 1.5 7,076,310 △ 2.9 6,716,097 △ 5.1 6,272,557 △ 6.6

 税徴収率(合計) 97.8 0.1 97.8 0.0 97.5 △ 0.3 97.6 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.1 0.1 97.7 △ 0.4 97.2 △ 0.5 97.2 0.0

 税徴収率(固定資産税) 97.4 0.1 97.6 0.2 97.7 0.1 97.8 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

42 鞍手町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０   区　　　　分 Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０

 地    方    税 1,598 1,564 1,556 1,775 1,835  人    件    費 1,330 1,385 1,397 1,389 1,230

 地 方 交 付 税 2,448 2,494 2,480 2,283 2,259  扶    助    費 520 537 525 593 603

 国 庫 支 出 金 714 493 572 127 217  公    債    費 922 916 910 941 902

 県  支  出  金 285 353 269 452 362  普通建設事業費 1,253 927 3,009 455 511

 繰    入    金 469 536 6,176 232 108  失業対策事業費 335 334 584 45 0

 諸    収    入 119 86 156 142 187  物    件    費 857 890 860 907 882

 地    方    債 775 667 567 462 350  補  助  費  等 1,005 1,051 1,135 1,027 1,008

 そ    の    他 875 885 992 815 774  そ    の    他 963 930 4,255 846 855

 歳  入  合  計 7,283 7,078 12,768 6,288 6,092  歳  出  合  計 7,185 6,970 12,675 6,203 5,991

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０

 経常収支比率 88.6 89.8 95.8 97.9 96.9

 実質公債費比率 13.0 13.0 13.8 13.8

 将来負担比率 36.2 27.0

 積立基金現在高 7,711 7,327 4,623 4,456 4,345

 地方債現在高 7,404 7,291 7,076 6,716 6,273
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